ac quo quis genere commeatus ass'rim inuesto, è Sa-  
lonis euestigio soluens Romanam ad classem suam  
applicuit, ad quam cum nauibus duodecim & Va-  
lerianus non longe post venit. Vbi vero hi duces se  
inuicem cōiunxere, communicatis denique rebus,  
quæ factu potiores sunt visæ, inde profecti in alterā  
continentis partem vna omnes delati, eum in lo-  
cum descendunt, quem Dyson in Gallias Romani *Gothi se ad*  
dicunt, ab Ancona non procul situm. Quorum *pugnam ac-*  
*aduentum vbi Gothorum principes accepere, na-*  
*ues confessim longas septem & quadraginta, quæ*  
*præsto-his erant, delecto milite complent, & reli-*  
*quis copiis ad præsidij obsidionem relicti, rectâ in*  
*hostes ducunt. Vbi vero in conspectum venerunt,*  
*vtrique naues à cursu parumper continuere. His-*  
*que demum in vnum contractis, & paucis monen-*  
*di milites gratia vni, Iohannes in primis ad suos ora-*  
*tionem huiusmodi habuit: Nemo vestrum, ô milites, suos exhor-*  
*pro Ancona duntaxat, proque in ea Romanorum præsi-*  
*tatio.*

*Ioannis ad*  
dio obfessorum seruando, præsens certamen id fore existi-  
met, nec etenim decernendum nobis pugna hac esse: sed *Necessario*  
summatum ut dicam, bellum caput ibi consistere, ubi & præ-  
lium id declinarit, & eum finem ut fortiorum *pugnandum*  
cum ut ob-  
fore, quem fortuna ipsa obtulerit. Sed in presenti ea se seruen-  
tis subeat cogitatio velim, maximum in bello momen-  
tur, tum ut  
tum, bellique apparatum commeatus copiam esse, nam *esse ostendit,*  
qui necessariis ad vitam indigent rebus, ut ab hoste vin-  
cantur necessarium est. Non enim famæ ipsa sat nouit cum  
virtute cohabitare, quum esurire & strenue facere huma-  
na natura nil ferat. Hec quum ita se habeant, illud velim  
vos minime fugiat, ex Hydrunte adasque Rauentiam  
preter id nullum relinquiri presidium, in quo nobis equis-  
que in escâ pernecessaria deponantur. Sic enim hostes terris  
his polintur, ut in hac maritima ora nô aliquis sit pacatior In *Ancona*  
loc⁹, vnde nobis vel minimos licet cōmitat⁹ parare. In *An* enim *spes*  
*sona ergo spes nostra omnis nunc residet, ut ex Dalmatia, clas̄is ref-*  
*det.*

que huic ex aduerso est sita, soluentibus nostris applicare  
huc liceat, & se in tutum recipere. Quocirca si hodierna  
hac die strenue vos in nauali hac pugna gesseritis, non so-  
lum sub Romano hanc urbem confirmaturi vos estis im-  
perio, sed & de summa, aduersus Gothos quod geritur,  
bellissimes nobis optima ut de cetero sit, efficeritis. Quod si  
forte, quod minus optem, in hoc certamine fallimur, &  
inferiores ipsi hoc prælio fueritis; vel illud vobis occurras

**Nec villa** necesse est, has hostibus passim preoccupantibus terras, &  
spes euaden mari insuper prevalentibus, ut nusquam sit Romanus per-  
di prater- fugium. Salutis spes igitur his est in dexteris sita, & ut  
quam in a- nimis presen gestae res bello fuerint, sic est proculdubio successura. Agi-  
tia.

te ergo quantum viribus ipsi valetis, præstate vos viros,  
& bellum strenue gerite, illud animo agitantes, victoribus  
vobis partam ob gloriam perpetuam fore felicitatem, vi-

**Gothorum** Elisvero postremum id in vita certamen Gothoru dein-  
ducum ora- de duces ita suos horracos ferunt. Etsi hostes hi dete-  
rio, que mul standi ex Italia eiecli ante hac fuerint, haud sat liquet, qui  
tam auda- in reconditis & penitusimis ante hac, & tam din deli-  
ciam prodit tuerint locis, sive in terris, sive in mari fuerint, unde nunc  
ignominia. futura pro- demum emerserint, nobiscum inituri certamen. Sed neces-  
sagam. Si sarium est temeritatis & audacie hos ut al: quando tan-  
enim qui su dem panteat, nil permittentibus nobis eorum dementiam  
per mensa debellaturi in maius excrescere: qua utique si principio non statim  
sunt gigan- reprimitur, in insanabilem audentiam desinat necesse est,  
tes, ut plu- & in superuenientium nobis rerum calamitatem. Ostendi-  
rirum in te ergo è vestris egregiè factis Græculos hos homines esse  
arena igna- & natura imbelles, vel viulos aliás, incautos nunc aude-  
ria & fugie- re: nec quoquam pacto vos finite tentationem hanc istis  
ineunt con- procedere, nam parvifacta istorum statim ignavia in maio-  
flium. rem euadet licentiam, que paulatim progrediendo sedula  
fit audacia. Nolite strenue pugnantibus vobis existimare  
diu hos obstituros, qui enim cum virib, non animum suum  
metitur, principio statim pugnare arguitur, nam ea inita de-  
fluere & simul flaccescere consuevit. Hac itaque quā ita  
se habeat, meminisse vos velim, eos hostes hos esse, qui ve-

Gra virtute sepius pertentata in fugam se aliâs dederint.  
 Considerate præterea, nil meliores nunc redditos contra  
 vos aduentare, sed ut præteriorum simillima audentes, i-  
 ta & non absimilem in præsenti habitueros fortunam. His  
 dictis Gothorum præfecti suos hortati, cum hosti-  
 bus occursando sine mora conserunt manus. Ita-  
 que fortiter nec secus nauale vtrinque geri certa-  
 men coeptum, ac pedestri pugna decertaretur. Nam  
 hostes in se inuicem proras aduersa fronte conuer-  
 terant, sagittâsque immittendo certabantur: & qui  
 viribus præualebant, pede collato vi iam cohären-  
 tes inter se depugnabant, è transtris nil feciis ac  
 patenti in campo acie decernētes, gladiis se mutuò  
 ac telis ferire. Sed barbari deinde incōpositi & solu-  
 tis ordinibus decertabant, nam partim quidem sic *Ad cladem*  
 naues disiunxerant, vt hostibus ad expugnandum *& sagāvia,*  
 opportunas, vt eius pugnæ ignari, offerrent: partim *pugnare in-*  
 vero inter se adeo coēentes condensauerat naues,  
 vt sibimet essent ad pugnam impedimēto. nam ea-  
 tum & malos contemplari quis poterat confertos  
 adeo inter se extitisse, vt vel sagittas ac tela facile  
 interciperent in hostem immissa, nec armis vti ipsi  
 iam possent, quum sibi Romanos insistere præuidis-  
 sent: sed clamore & impulsione nitendo se inuicem  
 temerè offendebant, retrôque naues & nullo ordi-  
 ne compellebant contis summotas, vt quarum in  
 angustum proras agmine uno conferrent, nunc ve-  
 ro diuersi abinuicem cum eorum iactura discede-  
 rent, vel in proximos quisque suos ingenti cum v-  
 laluatu impetum faceret potius quam hortaretur in  
 hostem. Vnde dum suæmet demum imperitiae stu-  
 dent, de se vt hostes referrent victoriam, effecere.  
 Romani autem, quum viriliter ea in pugna se gera-  
 rent, bellumque nauale scitè nimium pertractarēt,  
 nauibus in fronte omnibus constitutis, & abinuicē  
 non longè distantibus, nec ultra quam necessarium

Rr. iii.

*Romanorū*  
*& Gothorū*  
*pugna ne-*  
*uale.*

*Ad cladem*  
*& sagāvia,*  
*pugnare in-*  
*compositi.*

*Audacia*  
*& nimia se*  
*cuitatu an*  
*te pugnam*  
*fipendium*  
*in pugna a-*  
*nimia caci-*  
*tas & ful-*  
*tus impetus.*

*Strenuorū  
bellatorum  
typus.*

*Gothi vin-  
cuntur.*

*Ignororum* terent, nec fuge decentioris cuiuspiam, nec virium *willium de-* villa his recordatio fuerit; nec aliud quipiam sup-*scripsit.*

*Timiditā-  
tis præmī.*

*Anconae  
obſidione li-  
berata.*

*Viliorū a-  
vīmos vī-  
centibus ad  
dit, vīctis  
aufert.*

inter se coēuntibus, sed ea moderatione & arte, vt in vnum se statim cogere possent, & rursum disiungere: si quā nō fortē hostium nauem diversam a cæteris conspicantur, nullo negocio inuidentes mox suppressunt: vbi verò tumultuari barbaros demum animaduertunt, crebra sagittarum immissione hos eminus nēcant. Vīcti itaque, & desperatis rebus iā Gothi, nec aduersanti fortunæ poterant repugnare, nec ea sarcire, quæ prälio deliquissent. non enim nauali hoc bello vt pedestri in pugna transtris insisterē norant, vel inde fortiter depugnare, sed suo cū periculo certamine intermissio, ita torpuerant, vt belli perinde euentu fortunæ permisso ad turpem ditionem & magna cum ignominia demū se ver

dissipatis quid facto opus tunc esset dubij & incerti confititerant, eorum tamen nonnulli cum nauibus vndeциm fugam ceperunt, & hostes frustrati integrī euasere; cæteri omnes Romanorum in potestatem venerunt, quos euestigio partim hi interficiūt, partim cum navibus ipsis demergunt, qui forte reliqui fuerāt viuos cepere. Ex Gothis vero, qui cum ratibus vndeциm ē pugna profugerant, quum in continentem iam descendissent, his statim incensis ne in hostium ditionem venirent, ad ea castra pedibus feruntur, quæ Anconam tunc oblidebant, & omnibus explicatis, quæ sibi iam accidissent, cum Gothorum exercitu & ipsis mox abeunt, desertisque castris, cursim ac simul tumultuantes ad Auximum propinquā his vrbem se receperunt. Romani interea Anconam profecti, hostium statim castris direptis, illatisque in praesidium commeatibus, inde soluerunt, Valerianus Rauennam, Ioannes Salonas redit. Hæc fermè Totilæ pugna & Gothis simul animas

animos fregit. Per id tempestatis Romanorum res in Sicilia ita se habuere, ut explicaturus mox sum. Jam enim Liberius per imperatorem Byzantium reuocatus redierat, & Attabanes, ut imperatori est visum, Romanis tunc copiis imperabat. Is dum Gothos eius in insula relictos præsidiis, & si per paucos obliteret, deuictis tamen qui in pugnam existent, & ceteris maximam in commecatus deductis necessitatem, in deditioñem deinde omnes recepit. Quibus rebus territi gothi, ob bellique naualis iacturam dolore affecti, prælium detestabant, quum de cætero sibi nil prospere succelsum sperarent, & illud agitarent iam animis, quandoquidem recens ab hostibus superati fuissent ac planè perperditi, si quod forte ad breue Romanis subfidium aduenaret, se nullo his posse patet resistere, neque ad temporis quidem punctum sperare in Italia se permanuros, vel ab imperatore impetraturos veniae aut gratiæ quipiam, quum antehac Totilas saepe ad hunc nuncios miserit significatum, maximam Francos Italæ partem preoccupasse, quod reliquum terræ in ea esset, longelatéque vacare, desertumque ab humano cultu iam esse, Sicilia vero, atque Dalmatia, quæ solæ integræ permanissent, Romanis Gothos cessisse. Fateri præterea societatem se velle cum eo inire, si modo sibi id animo sedeat, illique se in cæteris obsequi cupere, & imperatorem satis constaret, ut qui Gothorum esset nomen perosus, atque adeo è Romano imperio propulsare hos animo destinasset, oratores inauditos ad Totilam remississe.

*Prælium a-  
tibi detre-  
stant, qui  
socios in fu-  
gan conie-  
gos esse au-  
diunt.*

24 THEUDIBERTVS interea Francorum dux *Francorum* moritur, qui Cottias antea (Liguriæ loca nonnulla) *in Italia* Alpes, Venetorūmq; pleraque nullo sibi iure stipē- *progressus*.  
*daria fecit. Sed Fraci bellatium inter se studia, quā*

Rr. iiiij.

propriam ad res gerendas opportunitatem fecissent, debellatorum ex bonis creuere, & eorundem ex opibus aucti sunt, nam Gothis castella nonnulla in Venetos imparati, & maritima quædam Romanis loca, cætera suæ ditionis fecerunt. Romanis itaque & Gothis, sicut diximus, armis inter se decernentibus, nec nouos hostes nacti, Gothi quidem & Franci ad colloquium venire, in idque conuētum, ut quoad Gothi prælio essent cum Romanis decertatur, sua utriusque haberent, pacificèque inter se viuerent, nec quippiam integraretur hostile. Quod si vñquam contigerit, Iustinianum Totilam bello peruincere, tunc quidem ut risque ut liceat sua sic moderari & regere, ut expedire fuerit ipsorum cuiusque visum.

*Inter Goths & Fræcos paxfa.*

Theudiberto deinde Theudibaldus filius in regno succedit, ad quem imperator Leontiū quendam legauit, consulari ex gente virum, secum aduersus Totilam gothosque ut societatem inire, & Italie locis insuper abstineret, quæ ille nimio inuadendi & indecentius studio tenebatur. Leotius

itaque quam ad Theudibaldum venisset, dicere ita exorsus est: *Alius fortè nonnullis spem præter euensiisse aliquid potuit, in Romanos vero que per vos gesta fuere,*

*qua expositi multi adhuc contigisse mortalium puto. Constat sanè Iustinianum imperatorem non prius se ad id bellum aduersus iniustis bellis, petit ut Franci qua usurparunt Iustiniano restituant.*

*Alius fortè nonnullis spem præter euensiisse aliquid potuit, in Romanos vero que per vos gesta fuere,*

qua expositi multi adhuc contigisse mortalium puto. Constat sanè Iustinianum imperatorem non prius se ad id bellum aduersus iniustis bellis, petit ut Franci ipsi sub societatis & amicitia nomine ingenti absente accepta pecunia, certamen id secum & se suscepuros pollicerentur. Hi tamen non solum quæ polliciti sunt, non exequenda duxere, sed tanta Romanos affecere iniuria, quanta ne suspicari quidem quippiam posset. Posteriorum tuus Romane ditionis terras inuasit, ad se nihil penitus attinentes, ut quas vel absentibus à suis contibus Franci, in potestatem & maximo cum labore summoque belli discrimine Iustinianus redegerat: à quo nunc venio ad te delegatus, non peracta & iā præterita incusatrus,

turus, sed ea postulaturus monitoriusque, que tibi futura u-  
 si sunt, consulturiusque denique tuam ut firmius serues fe-  
 licitatem, & habere, que sua sunt, Romanos quandoque  
 sinas, nam & pusilli rei plerunque iniusta possessio, vel  
 magnas vires iam consequatos priuare presentibus potuit  
 bonus, vel maioribus antehac partis, nam & prosprior  
 cum iniquitate fortuna eotem nil solet. Nunc vero rursum Deinde cō  
 aduersus Totilam bellum nobiscum ut gerās, hortamur, Romanis  
 hoc pacto & patris exequi promissa nunc poteris, quum li- aduersus Go  
 beros omnium maxime deceat, parentum delicta sarcere, si feriant.  
 quid hos uspiam deliquerint, & aliis benefactis,  
 que optimè gesserint, confirmare: quandoquidem sapien-  
 tissimis viris id sit optandum quam maxime, suorum ma-  
 iorum recte facta ut imitentur, prava vero rectiora ut  
 liberi faciant. Ad hæc accedit, quid ne insutatis quidem  
 Francis, id vobis necessarium bellum esset contra Gothos  
 cum Romanis suspicendum: siquidem cum barbaris i-  
 sis iam diu vobis certamen est, qui à principio & hostes  
 Francis fuere, ac snape natura ut leues & infidi hostili- Ratio alte-  
 ter & implacabilem in modum per omne vos aium an- rius huins  
 tehac oppugnarunt: nunc vero quandoquidem nos refor- rationis.  
 midant, haudquam indiguum se ducunt vobis ser-  
 uiliter adulari, quos forte à nobis si uteisque abducere  
 poterunt, non longe post quid in Francos animi habeant, Confirmatio  
 patefecerint. Nam improbi homines nec in prospera qui ex sententia  
 dem, nec in aduersa fortuna suos immutare mores sat comuni col-  
 possunt: quos tamen dum aduersi aliquid patiuntur, occu- lecta.  
 lere solent, & ita ut dum fuitimorum opera indigent,  
 cogente necessitate, vel suam quidem occulient improbita-  
 tem. Hæc ergo ipsi memoria repetendo, renouate cum  
 Imperatore nunc fidera, & in veteres hostes illatas  
 quondam iniurias enixius vindicate. Hæc vbi Leon- Francorum  
 tius perorauit, Theudibaldus ita respondit. Socios responsio,  
 non aduersus Gothos nec recte quidem, nec vestro merito ingenus atque  
 vos invocatis, sum namque nobis hoc tempore Gothi ami- animique  
 citia, unclii: unde si erga hos se instabiles præstiterint Fran magnitudi-  
 ci, nec vobis quidem fideles erunt, viens namque, que in nem prodit.

amicos prauitatis & inconstantiae semel arguitur, diuera-  
tere ab equitatis via assiduo solet. Ad ea vero, que de  
occupatis per nos locis nunc meministi, responsuri id sumus,  
Patre meum Theodibertum olim, nec finitimorum quem-  
piam violandi studium habuisse, nec alienam inuasisse poſfe-  
ſionem, cui rei argumento ipſe ſum ego, qui ex eius heredi-  
tate nil ſim opulentior factus, non igitur ille hec loca, ut Ro-  
manis sublata, tenebat; sed Totila ipſo tunc poſſidente  
ac palam prodente accepit. Quia de re potius Iuſtinianum  
oportuit Franci congratulari, quandoquidem qui rerum  
ſuarum fraudatores pereſpererit re aliqua item per alios  
ſraudari, latrari proculdubio poterit, handquaquam imme-  
ritio penas luſſe hoſtratus: ni forte his demum inuidiat,  
qui illatam ſibi iuuiani vindicariant, nam hoſtium equi-  
tatem ſuam feciſſe inuidiam, facere ut pleraque homines  
arbitrantur. Sed de his rebus cognitionem permittere  
iudicibus poſſimus, ut ſequid, quod Romanorum fuerit  
ante hac ditionis, genitor meus abſulerit, fine uilla  
mora vel nolemente ipſi restituamus. De hisque Byzan-  
tium oratores per nos nō longe pōt transmittentur. Leōtio  
igitur demū dimiſio ad Imperatorem iā quartō Lē-  
dardum legauit. Totilas Gothorum interea primo-  
res quoſdam cum claſſe emiſit, qui primū in Cor-  
ſicā nauigantes, nemine refiſtente in potestate inſu-  
lam redegerūt. Sardinia deinde potici, utrasque To-  
tilae inſulas vēctigales fecerunt. Quā rem Ioannes  
quū didiſſet, qui in Libya tū forte exercitui pre-  
xerat, claſſe & ipſe mox nauī ac hominī copias in-  
Sardinia miſit; qui vbi Caralem urbē propius perue-  
nere, poſtitis caſtris hanc obſidere animo agitabant,  
nā muros expugnare nil poterāt, obſiſtentibus Go-  
this, qui validum ibi haberent preſidiū. Barbari ita-  
que cognito Romanorū aduentu eruptione ex ur-  
be facta, quum hos repentiū inuadiffent, nullo ne-  
gocio multis iam interfecis in fugam vertunt. De-  
mū qui prælio ſuperfuere fugiētes ſe in naues reci-  
pit.